CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323, do Regimento Interno, que seja

oficiado ao Executivo o que segue:

a) Que seja colocado grades ou outra medida de segurança no corredor e na escada do primeiro andar
da Escola Municipal Antônio Camilo Siqueira tendo em vista risco de queda dos alunos;

b) Que seja providenciada manutenção da estrada do Bairro São João, com canalização da água, mais
especificamente no caminho para Serra do Bugio, tendo em vista erosões na lateral da estrada;

c) Que seja providenciada manutenção da estrada da Serra Escura, mais especificamente na antiga
estrada do Zé Muniz, tendo em vista quantidade de pedras e buracos no local;

d) Que seja providenciada manutenção da estrada da Serra Escura, nas proximidades da casa do
Gilson, tendo em vista quantidade de pedras no local, o que está impedindo que o transporte escolar
chegue para buscar os alunos;

e) Que seja verificado o motivo da Prefeitura não estar coletando o lixo em algumas residências nos
bairro Córrego, Barba de Bode e Retiro;

f) Que seja colocado cascalho nas estradas do bairro Capitães, da Fazenda do “Juninho do Tavianinho”
até próximo a venda do Sr. Pedrinho e na estrada que vai para o River Bar;

g) Que seja providenciada manutenção das estradas dos bairros Sapé e Timóteo, tendo em vista
formação de buracos e costeletas;

h) Que seja providenciado o reparo da cadeira de dentista que está com problemas no ESF do Distrito
de São Bartolomeu de Minas.

Sala das Reuniões, 31 de março de 2025.

Lucas Guilherme da Silva

Vereador 2025/ 2028

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br